Sunt preterea. h. iste ponit quandam. vi. la diuīsio est q̄ quedam act. sum persecutorie solidū t quedam non: t istam diuīsionem prosequitur v̄sq̄ ī finem ti. ponēdo viii. vel. t. exempla t nihil aliud intēdit. h. iste. Nam si conue niatur paf et 2ctū filiū act. de pecul. contra p̄fcm proposita ali quando facit condemnari ad integrum debitum: quando pecu lij quantitas erit sufficiens ad integrum debitum soluēndū. Aliquando non peculij quantitas non erat sufficiens ad integrum debitum soluēndū. C Idem est in act. de peculio que proponit p̄ dñm et 2ctū serui sui. C Item si mulier agat contra maritū act. de dote: siquidem maritus est viues t soluē do: consequit̄ mulier integrum dōrem: si est pauper t non sol uendo 2dēnāf catenus quatenus facultates patiūtē dedu cto ne c̄geat. C Item si maritus aliquid impendat in rem do tales necessario ista impensa diminuit rem do: alēm ipso iuf. t iō concedit marito retentio quousq; sibi solua. C Dīcrea si filius emancipatus agat p̄ patrem 2dēnāf inquantum facere p̄t: si p̄t facere solidū 2dēnāf insolidū. C Idēz. si libertus agat p̄ p̄fom. C Dīcrea si socius agat p̄ sociū si p̄t facere solidū condēnatur insolidū: si non condēnē ī quantum facere potest. C Dīcrea si donatarius agat contra donatorem d̄z condēnari inquantum facere p̄t: sed si ē di ues t soluēndo condēnatur in totum quod ex cā donatiōis p̄misit. C Dīcrea si creditori oppona. agenti compensatio v̄sq̄ ad concurrentem quantitatē d̄z diminui condēnatio. C Ultimo dicit q̄ qui cessit bonis timore perterritus ne de trudet: tur in carcērem bz p̄ivilegium: q̄ post cessionem bo norum quenāt t condēnatur catenus quatenus facere p̄t:

t hoc dicit v̄sq̄ ī finem ti. C Sicut p̄z et ordine tituli: vos ha buistis. s. v. p̄incipales actionū diuīsiones. C Prima fuit q̄ quedam sunt reales: quedam personales ī s. h. omnium. C Secunda fuit q̄ quedam sunt ciuiles: quedam pretorie ī. h. sed iste. C Tertia fuit q̄ quedam sunt persecutorie rei: quedam pene: quedam rei t pene ī. h. sequens. C Quarta fuit q̄ q̄da ī dantur in simplū: quedam ī duplū: quedam ī triplū: quedam ī quadruplū: vt ī. h. oēs. C Quinta fuit q̄dā ī sunt bo. s. quedam stricti iur: vt ī. h. actionū. Et iste. v. diuī siones sunt solēnes t ponūt primū actōu: naturā. Et iō illas inuētis in arbore ī prin. arb. C Mō ponit hic q̄dā. vi. diuī que est talis q̄ agendo aliquā p̄sequimur solidū debitū: aliquā non: t istam diuīsionem non prosequitur Jo. ī arbore l̄z pro sequatur. v. p̄cedentes t alias. vii. C Xii. sunt ergo quas pro sequitur t non plures vt ostendam ī princ. arboris t causam q̄r non prosequitur istā: quedam sunt ciuiles: quedam pretorie. Illa est ibi prima: quedam reales: quedam personales. Illa est ibi secunda: quedam persecutorie rei: quedam pene: quedam rei t pene: t illa est in tertia. Quedam dantur in simplū: quedam ī duplū: quedam ī triplū q̄dā ī quadruplū: t illa est quarta: quedam bo. s. quedam stricti iur: t illa est ibi. v. Alie qn q̄; adiciuntur: licet non ponātur in bocti. que īueniūtur tradi te p̄ alias. ll. ita q̄ vniuersē sunt. xij. t ad illas reducuntur omnes act. de corpore iuris: tamen per quē modū reducunt̄ illud nolo dicere hic. Sed erit dicendum ī princ. arboris. C Qua re istam diuīsionem non prosequitur Jo. ī arbore dicit iste gl. arboris bas diuīsiones t.c. tamen non assignat rōne: q̄r ego respondeo vobis: t ista est ratio efficacissima: q̄r q̄ aliquis con ventus cōdemnetur aliquando insolidū aliquando non: istud non contingit de natura act. Sed aliquādo contingit ex priu legio persone. Aliquando ex accidentia facti aliquando ex na tura contractus: si maritus cōdemnat inquantum facere p̄t hoc est propter priuilegium p̄sonae mariti propter reuerentiam quā ei mulier debet vt.l. maritū. ff. so. ma. Dater t patron⁹ similiter habent priuilegium vt condēnatur inquantum facere possunt: hoc non est p̄p naturam act. q̄r natura act. est q̄ condē netur insolidū. Sed propter priuilegium p̄sonarum. Aliquando contingit q̄ aliquis t.c. p̄p naturam cōtractus vt socius con demnat inquantum facere potest vt ī presenti. h. t.l. verum. ff. p̄o so. t.l. sunt quidam. ff. de re iu. Istud ī ratione contract⁹. C Donator cōdemnat inquantum facere potest: istud non ē de natura actionis q̄r natura act. bene est q̄ def ad solidū: s. p̄pter priuilegium persone ne ex libertate sua periclitef vt.l. ī ter eos t.l. t etheredatum. l. scilicet ne ex libertate t.c. C Aliqū contingit p̄pter accidentia facti. Ago ex contrac̄tu filij contra patrem: q̄r non cōdemnetur insolidū: contingit p̄pter accide tiam facti q̄r peculium non ē soluēndo. Item debitor qui cessit bonis propter cessionem bonorum cōdemnat inquantū facere potest: non insolidū. Istud non est propter naturam act. Sed q̄ cessit bonis. Alimodo reperitur nudus non habens bo na vt.l. is qui bonis. l. qui debitoris t.l. qui bonis. ff. qui bo. ce. pos. Ergo propterēa non prosequitur Jo. t non curauit de ea q̄r non ponit naturam actionum: t ideo non prosequitur eam Jo. ī arbore t ista est vera t verissima ratio. Quid ergo intē dit. h. iste. C Primo ponit quādam generalem diuīsionem actiōnum. Secūdo prosequitur eam ponēdo ad declarationem diuīsionis. t. exempla ī vniuerso. C Primum exemplū est de pa tre: qui conuenit et contractu filij de peculio. Secundū de do mino: qui conuenit et contractu serui. Tertium exemplū ē de marito qui conuenit ac. de dote. Quartum ē ē v̄tore cōtra quām oppo. retentio propter necessarias impensas. Quintū est de filio qui agit contra patrem. Sextū de liberto qui agit contra patronum. Septimum de socio est qui agit contra sociū. Octauo est de donatario qui conuenit et causa de nationis. Nonū est de creditore cui op. cōpensatio. Decimū de eo est qui conuenit post cessionem bonorum. C h. iste ponit v̄nam diuīsionem t est talis q̄r aliquando act. proponendo consequimur integrum debitum aliquādo non: t de hoc ponit t. exempla per ordinem. Et ecce primum contrari cū filio q̄ erat in potestate patris constitutus et aliqua causa preterē ex causa mutui. Ago contra patrem et contractu filij de peculio dubitatur: an pater debeat insolidū condēnari: vel non. Et respondetur q̄ si tantum est in peculio quātum in debito debet insolidū condēnari. Si minus d̄z condēnari quatensis ē in peculio. C Idem est videre t hoc est tertium exemplū ī mihi licet: qui agit contra maritū ac. de dote. mulier cōtrarit tua

trumonum cum ticio et dedit ei.c.in dotem; dissolutum est ma-
trimonium: maritum disoluto agit mulier contra maritum;
et repetit dotem: dubitatur an maritus debeat condemnari ad
integram.c.q mulier i dotem dedit v'l min'. Et refidet q si marit' e-
locuplex et soluedo d; condennari ad oia.c.si e paup d; condennari i
quatu facere potest deducto ne egeat. Quartum exemplum e cōtra.
Ego habebam quandam domum in dotem: et q illa domus
erat ruinosa: et minabatur ruinam indigebat refectione et ideo
impendi in refectionem domus.l. si mulier matrimonio disso-
luto agat contra me act.de dote: et repetat dotem volo recuperare
ipsas. Numquid debeat condennari ad refectionem totius
domus. Et respondetur q non: quia impense necessarie dotez
ipso iure diminuit. **C**Ultius ponit aliud exemplum filius
emancipatus contrarerat cum patre et illo contractu agebat
contra patrem: dubitat utrum debeat condennari insolidum vel
quatenus facere potest: et respondetur q si pater est soluendo et
diues debet condennari insolidum si non debet condennari in
quantum facere potest deducto ne egeat. **S**eptimum exemplum
est de liberto qui agit a patronum. Haec si patronus est diues
et soluendo condemnatur insolidum: si no: condennatur catenus
quatenus facere potest deducto ne egeat. **S**extum exemplum
est in socio: contraxi societatem cum aliquo: dissoluta societas
ago actio pro socio contra eum et peto cum condennari nomine
culpe et negligētie in societate commissum: dubitatur utrum debeat
condennari insolidum vel quatenus facere potest et respondetur
q si est diues et soluendo debet insolidum condennari: si no debet
condennari iquitat facere potest deducto ne egeat. **O**ctauum
exemplum est in doatorc. Lucius ex causa donatois promisit
mibi.c. Ego contra eum ex promissione et peto.c. dubitat utrum
debeat condennari insolidum vel quatenus facere potest. Et re-
spendetur q si no est soluendo debet condennari insolidum si pau-
per et no soluendo condennari quatenus facere potest. **N**on
exemplum est alius mutuauit mibi.c. et agebat contra me act.
de mutuo repetendo illa.c. et opposito ego oppono compensatio-
rem in quinquaginta: q et ipse erat debitor incus ex causa co-
vel ex alia ex qua poterat compensatio opponi: dubitat nungd
debeat condennari insolidum: et respendetur q no condemnabor:
insolidum sed deducta quāitate que mibi debebatur. **D**ecim
mum exemplum est: habebam debitorem qui mibi tenebatur
in milles ipse timens ne facarem eum in carcere derudiri accessit
ad palatum comitis Bononiae et cessibus: facta ecclise aliquid
acquisuit: ago contra eum: dubitatur numquid debeat condenna-
ri insolidum vel i partem. Et respendetur q ex quo cessit bonis
no debet condennari insolidum vel i partem: sed quatenus face-
re potest. s. sunt preterea hic dicit glo. et bene ponit. vi. diuisio
nem actionum quam non prosequitur Jo. in arbore: hoc vo-
luit dicere glo. et bene. **M**odo. i. aliquando modo potest exem-
plum imitare. **I**n peculium. i. contra patrem vel dominum
ratione peculii serui vel filii quod est penes eum. **P**rosequi-
mur. i. quod nobis debetur qualiter debeat estimari peculium
determinatur. j. ti. prori. s. cum autem: et melius in quadam alia
lege peculium estimatur quod superest deducto eo quod domi-
no debetur: et his qui sunt in potestate eius. verbigratia habeo
filium vel scrum qui contrarit cum extranco: ille filius v'l ser-
vus similiter contrarerat mecum: ille extrancus agit circa me
possum deducere quod mibi debetur. **P**reterea si debebat
aliquid filio meo vel pupillo cuius tutelam administrabam.
deductione facta siquid superest illud estimatur esse peculium
et in illud debeo condennari vt. j. ti. prori. s. cum autem. et ha-
beris plenius in. l. sed si damnum. s. peculium. ff. de peculio.
Placet et istud priuilegium datur marito sed bcredib et
trancis mariti no datur: quia priuilegium est personale. et iō
cum persona eritguntur vt. l. maritum et. l. sc. que incipit q. ff
so. ma. tamen hz no detur bcredibus extrancis mariti bni dat
filiis et illo matrimonio natis: vt. l. eti; filios. ff. so. ma. **S**a-
cere possit. i. deducto ne egeat: et hoc probatur per quandam. l.
que hoc dicit et resse. **P**reterea probatur per rationem da-
to q non reperiatur. l. per ar. efficac pcr. l. qz let dicit habet hoc
aperie in condemnatione earum personarum cc. et propter ea
habetur ratio ne egeat vt in regula iur. in condemnatione.
Preterea probatur per rationem efficacem. hic dicitur q
maritus debet condennari quatenus facere potest catenus i
telligor posse quatenus possim sine incommodo facere. Illud au-
tem quod non possim comode facere no video: posse facere.
Sed comode non possim facere nisi quatenus habeam ali-
menta. ita probatur in. l. nepos proculo. ff. de verborum signis.

Et iudet h[ab]z extimare etatē eius q[ui] condemnatur & similiter cōdictionē p[ro]sone eius q[ui] conuenit: & cōsiderata etate & condicione satis poterit p[re]pendere quantū sufficit ad alimenta. Et atē: q[ui] si est senex extimāt modico tpe viueſ: si uiuenis longo temporē & ideo op[er]ebit nos recurrere ad cōputationē: quā facit uulpianus in l. hereditatum. ff. ad l. fal. Nam lex p[ro]sumit q[ui] si est ī fra. xx. annos q[ui] possit uiuere certō tpe: & si infra. xxx. similiter & sic de alijs & sic distinguit omnia tēpora. ¶ Preterea obet cōsiderari cōdictio p[ro]sone. Nam si est miles: lex p[ro]sumit q[ui] ob[lig]at plus expendere: & ideo plus deducit pro eo q[ui] pro quodā cerdone. ¶ Preterea si erat homo: qui possit ex arte sua lucrari deducit minus: si erat sine arte deducit plus ar. l. si quis a libe[rit]is. h. i. ff. de liber. agn. l. interdum. ff. de op[er]is lib. l. cum alimēta. ff. de alim. & cib. leg. Ergo amō possum facere quatenus d[omi]ni exponi. i. deducto ne egeat cōsiderata etate & cōdictionē p[ro]sone eius qui p[ro]uenit. ¶ Patim[en]t. i. quatenus facere pot. ¶ Propter retentionē. Causa iste debet poni ad hoc ut recte procedat in re inextimata data in dote & ipsa necessaria alias nō p[ro]cedit: quedā mulier p[ar]taxit matrimoniu[m] & dederat marito in dotem quādam domum inextimatam. ¶ Item dederat centum in pecunia numerata: matrimonio cōstante domus innabat ruinam: necessaria indigebat refactione. Et propterea maritus de sua pecunia sp[end]it in refactionem domus quin quaginta matrimonio dissoluto: mulier agit cōtra marium & repetit domum & centum que dedit in dotem: dubitatur nū quid debeat cōdemnari insolidum. Et respondetur q[ui] non ga[m]p[er]e necessarie ipso iure minuunt dotem dataz in pecunia numerata vnde cōdemnatur solum ad quinquaginta. ¶ Impensas. s. necessarias. In utilibus non habet locum. Dotales ī estimatas ille appellantur dotales que sunt inestimatae sed que sunt estimate non appellantur dotales immo sunt mariti p[ro]emptionez: q[ui] non est in dotem res: sed estimatio vt. C. de rei vro. act. h. cum t[em]p[or]e & l. quos. C. de iure do. ¶ Recitatio pecunie dotalis: q[ui] dam habent: quasi: si habetis: q[ui] procedit littera de plano: & non est op[er]e expositione: sed si habetis: quasi: tunc habet locum expositio glo. dicit enim q[ui] dictio: quasi: non est no. diminutionis nec notat improprietatem. Sed expressuum est veritatis: istud voluit dicere glo. tunc non est nota diminutionis quando unproprietatem notat: tunc est expressuum veritatis quando proprie notat veritatem. ¶ Libris totus t[em]p[or]e de ipen. ff. non dicit aliud. ¶ Silius: emancipatus: nam si esset in potestate non posset regulariter agere contra patrem vt. l. lis nulla. ff. de iudi. l. qui in potestate. C. de in ius voc. l. act. ff. de act. & obli. ¶ H[ab]z subaudiatis condemnari debet pares & patronis in hoc propter reuerentiam personarum. ¶ Preterea ecce aliud exemplum: & istud non contingit propter reuerentiam p[ro]sonarum: sed propter naturam contractus. ¶ Socius: oīum bonorum vel in una parte tantum vt. l. vrum. ff. pro so. vt. l. fit pro socio. ff. pro so. & notari solet in l. sunt qui id. ff. de re iudic. licet ibi tex. videatur dicere contrarium dūtanien ree sit cōis ex cā societatis alias non habet locum actio pro so. vt. l. vt sit pro so. tio. ¶ Item si socius: semp[er] dicatis q[ui] habet istud p[ri]uilegium h[ab]z quidam dicant contra. q[ui] aut conceditur p[ri]uilegium ratiōne reuerentie. Aut ratione contractus. Sed ista op[er]e est reprobata & bene in l. in cōdemnatione. ff. de regu. iur. & ideo dicatis: face re potest. s. comode deducto ne egeat tēxt. assignat rōnem ne ex libertate t[em]p[or]e. i. ne habeat inēdicare propter libertatem suā. ¶ Ueniatur: dicit glo. condicione et. l. non est vix: simpli. sed aut p[ro]missi per stipulationem. Aut nudis verbis si nudis v[er]bis h[ab]z locum q[ui] dicitur in glo. q[ui] tenetur cōdict. et. l. vt. l. si quis ar. h. p. C. de do. Sed vbi p[ro]missi p[er] stipu. non habet locum condic. et. l. q[ui] condicione et. l. non habet locum ī casu in quo donatari p[ro]videt sibi: sed hic ego p[ro]vidi mibi stipulando. ¶ Plerūq[ue] plerūq[ue]: ideo dicit q[ui] est innenire q[ui] in casu non admittitur cōpensatio vt in act. depo. vt. l. f. C. de cōpen. & habuistis. s. in. h. in bo. fi. in fl. h. ¶ Preterea q[ui] hincide tētitur quātitas habet locum cōpensatio quando sp[ec]ies dētur ex vtraq[ue] parte: vel et altera non habet locum cōpensatio vt tractatum est plene. s. in h. i. bo. fi. ¶ Emolumentum. i. q[ui] excedat quātitatem alimento rum. & hoc inuenietis p[er] duas leges. l. qui bonis & l. si debitor: is ff. de ces. bo. Si querat tantum q[ui] excedat quātitatem alimento rum d[omi]ni cōdemnari alias non. ¶ Et integro dicit g. o. q[ui] l[et]a videtur sibi contraria. q[ui] ista duo sunt contraria q[ui] cōdemnēt in integrum debitum & iquātum facere potest t. l. dicit q[ui] cōdē natur iniquātum facere potest glo. nō intelligit tex. & non debet exponi ex integro. i. insolidum. Sed ex integro. i. post cessionem

bonorum. **C**modo aduertatis ad quasdam truffas quas glo-
ponunt verum est etiam q̄ ponunt quasdam etiam nō truffas
q̄ ponunt quedam bona verba. **C**Primo vos habetis respo-
dere q̄ pater debeat insolidum cōdemnari in acf. de peculio. t
non de peculio. i. non facta deductione de peculio vt. l. depositi
ff. de peculio. t hoc anno legistis d̄ peculio t deus scis si vos sci-
tis materiam illius tractatus ille debet ita intelligi. **A**lut res
quā p̄to que a me processit reperitur extare in peculio t tunc
absit q̄ pater debeat aliquid deduc̄ de peculio comodaui filio
vel depositi apud filium reperitur res extare in peculio t tunc
absit dicit q̄ pater vel dominus filius vel seruus erat debitor
meus in. c. volo deducere illa .c. de peculio illa deductio nō rē
dicat sibi locum vt. l. depositi in princ. t. Lbo. f. ff. de pecu. **S**ed
quando res non reperitur extare in peculio mutuani seruo .c.
Ego condi. de mutuo t p̄to dñm cōdemnari non est debitor
rei quereperiatur extare hoc casu simpliciter est verum q̄ dñs
habet deducere q̄d sibi debetur vt. l. sed si dñnum. f. pecul. ff. de
pec. **C**Preterea posset opponi de marito q̄ lege cauetur q̄ de
bet insolidum cōdemnari non deductio ne egat vt. l. diuortio
ff. de nego. gest. **C**Ad istud d̄z ita responderi t est generalis so-
lutiō ad multa contraria. **A**lut maritus cōuenit ratione
delicti. **C**Aut ratione contractus. **C**Primo casu non habe-
tur ratio ne egeat q̄ non d̄z consequi premium ratione delicti
vt. l. si rem. ff. de re iu. c. letiam. f. licet. ff. so. ma. **C**Secundo ca-
su. **C**Aut conuenit ex contractu dotis. Aut ex alio contra-
ctu cū vto celebato. Si ex alio p̄ciu distinguunt vtrū matri-
monio cōstante vel soluto: si cōstante matrimonio h̄z priuilegiū
si so. ma. nō iste est casus in. l. nō tantum. ff. de re iu. Si ex p̄ciu
dotis. Aut puenia act. de dote. Aut alia i qua deuoluta ē act.
d̄ dote. Si act. d̄ dote nō refert vtrū puenia m̄rimonio p̄state
vel soluto: q̄ semp p̄dēnaſ iquātum facere p̄t ita log. f. iste t
l. maritus. ff. so. ma. Si puenia alia act. succedēte l. locū act. de
dote. Aut succedit rōne contractus. Aut rōne delicti: si ratiō
contractus. quia maritus constituit se soluturum illud quod d̄
bebat per act. de dote debet condemnari inquātum facere po-
test. vt. l. q̄ si maritus. ff. de cōsti. pecu. Si ratiō delicti propter
culpam mariti. quia maritus gessit negotia mulieris cui tene-
batur act. de dote: gerendo debebat a se erigē sed nō erigit. p̄
pter culpam eius deuoluta est actio de dote in acf. nego. gest. t
d̄z insolidum condemnari t nō habetur ratio ne egeat. t iste ē
casus quem babuistis in. l. diuortio. ff. de nego. ge. **C**Ad isto
quod dicitur de impēs videtur ob. quia impēse nō minuit
dotem. t in hoc erravit gl. Glo. nō potest sustineri. quia dicit
contra duos casus. tres sunt species impēsarum necessarie ve-
tiles t volūtarie. Necessarie appellātur quibus nō factis res
erat peritura vel futura deterior. vetiles que rem meliorem faci-
unt deteriorē esse nō sūnt. voluntarie sunt que speciem rei ex
trinsecus exornāt vt. l. impēsc. ff. d̄ vtr. sig. t. l. i. i. t. iii. ff. d̄ spē.
Qn̄ impēse sunt necessarie si dos erat in spē incēstata. si tñ
ē spēsum quātum res val; d̄sinit esse dotalis. nisi mulier offe-
rat q̄ maritus ip̄edit. f. ānum si inīus datur marito retentio
totius rei vel partis. Si dos erat in pecūlia vel i specie cum pe-
cūlia numerata. t ita loquī hic ver. propter retentionem: t. l. q̄
ff. de impēn. t. l. si is qui. f. quod dicit. ff. de tur. do. **C**Qn̄
expense sunt vetiles dicit glo. t bene q̄ aut ipendit mādato mu-
lieris. t habz act. mandati. Aut sine mandato t habz act. neg.
ge. vt. l. vnicā. f. sed nec ob impēsas. C. de rei vro. acf. Si sunt
voluntarie cōceditur abrasio: nisi dicit glo. istud est malum. nisi
voluntare mulieris fecerit. Nam voluntarias non reperit etiā si
ne mādato vto fecerit: t iste est casus l. l. vnicā. f. sed nec ob
impē. C. de rei vro. acf. d. l. in voluptariis in p̄i. ff. de impē. i
rebus do. fac. d̄ duos ter. dicit. t propter ea male dicit gl. t d̄
nō potest medicari. **Dy.**